‭Estado de Rondônia‬
‭Câmara Municipal de Cacoal‬

‭REQUERIMENTO  Nº _____/2025‬
‭Cacoal, 04 de fevereiro de 2026‬

‭Autora:‬‭vereadora Marilande Alves e Gimenez Fritz‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cacoal/RO,‬

‭Os‬ ‭vereadores‬‭que‬‭subscreve,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭artigo‬‭260,‬‭§‬‭1º,‬‭inciso‬‭IV,‬‭do‬‭Regimento‬
‭Interno‬ ‭desta‬ ‭Casa‬ ‭de‬ ‭Leis,‬ ‭vêm,‬ ‭respeitosamente,‬ ‭REQUERER‬ ‭a‬ ‭Vossa‬ ‭Excelência,‬
‭após‬ ‭ouvido‬ ‭o‬ ‭soberano‬ ‭Plenário,‬‭a‬‭realização‬‭de‬‭Sessão‬‭Solene‬‭no‬‭dia‬‭20‬‭de‬‭março‬
‭de‬ ‭2026‬‭,‬ ‭às‬ ‭19h00‬‭,‬ ‭no‬ ‭Plenário‬ ‭Senador‬ ‭Ronaldo‬ ‭Aragão‬‭,‬ ‭desta‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬
‭com‬‭a‬‭finalidade‬‭de‬‭proceder‬‭à‬‭entrega‬‭de‬‭Moção‬‭de‬‭Aplausos‬‭aos‬‭Desbravadores‬‭e‬
‭Lideranças Jovens da Igreja Adventista do Sétimo Dia do Município de Cacoal‬‭.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭O‬‭presente‬‭Requerimento‬‭tem‬‭como‬‭finalidade‬‭a‬‭realização‬‭de‬‭Sessão‬‭Solene‬‭no‬‭dia‬‭20‬
‭de‬ ‭março‬‭,‬ ‭no‬ ‭Plenário‬ ‭Senador‬ ‭Ronaldo‬ ‭Aragão‬‭,‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭entrega‬ ‭de‬ ‭Moção‬ ‭de‬
‭Aplausos‬ ‭aos‬ ‭Desbravadores‬ ‭e‬ ‭às‬ ‭Lideranças‬ ‭Jovens‬ ‭da‬ ‭Igreja‬ ‭Adventista‬ ‭do‬
‭Sétimo‬ ‭Dia‬ ‭do‬ ‭Município‬ ‭de‬ ‭Cacoal‬‭,‬ ‭em‬ ‭reconhecimento‬ ‭aos‬ ‭relevantes‬ ‭serviços‬
‭sociais, educacionais e comunitários desenvolvidos em benefício da coletividade.‬

‭A‬ ‭escolha‬ ‭da‬ ‭data‬ ‭se‬ ‭justifica‬ ‭por‬ ‭sua‬ ‭proximidade‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭Dia‬ ‭do‬ ‭Jovem‬ ‭Adventista‬‭,‬
‭celebrado‬‭em‬‭21‬‭de‬‭março‬‭,‬‭data‬‭que‬‭simboliza‬‭o‬‭engajamento,‬‭o‬‭protagonismo‬‭juvenil‬‭e‬
‭o‬ ‭compromisso‬ ‭com‬ ‭valores‬ ‭éticos,‬ ‭princípios‬ ‭amplamente‬ ‭difundidos‬ ‭e‬ ‭vivenciados‬
‭pelos Desbravadores e pelas Lideranças Jovens da Igreja Adventista do Sétimo Dia.‬

‭Os‬ ‭Desbravadores‬ ‭e‬ ‭as‬ ‭Lideranças‬ ‭Jovens‬ ‭constituem‬ ‭um‬ ‭dos‬ ‭maiores‬ ‭e‬ ‭mais‬
‭organizados‬‭movimentos‬‭juvenis‬‭do‬‭município,‬‭desenvolvendo‬‭ações‬‭contínuas‬‭voltadas‬
‭à‬ ‭formação‬ ‭do‬ ‭caráter,‬ ‭disciplina,‬ ‭liderança,‬ ‭cidadania,‬ ‭responsabilidade‬ ‭social‬ ‭e‬
‭preservação‬ ‭ambiental.‬ ‭Por‬ ‭meio‬ ‭de‬ ‭programas‬ ‭estruturados,‬ ‭promovem‬ ‭atividades‬
‭educativas,‬ ‭esportivas,‬ ‭culturais‬ ‭e‬ ‭espirituais,‬ ‭além‬ ‭de‬ ‭participarem‬ ‭ativamente‬ ‭de‬
‭campanhas‬ ‭solidárias,‬ ‭ações‬ ‭voluntárias,‬ ‭apoio‬ ‭comunitário‬ ‭e‬ ‭iniciativas‬ ‭de‬ ‭interesse‬
‭público.‬

‭Esses‬ ‭grupos‬ ‭exercem‬ ‭papel‬ ‭fundamental‬ ‭na‬ ‭orientação‬ ‭de‬ ‭crianças,‬ ‭adolescentes‬ ‭e‬
‭jovens,‬ ‭contribuindo‬ ‭para‬ ‭a‬‭prevenção‬‭de‬‭vulnerabilidades‬‭sociais,‬‭o‬‭fortalecimento‬‭dos‬
‭vínculos‬ ‭familiares‬ ‭e‬ ‭comunitários‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭construção‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭juventude‬ ‭mais‬ ‭consciente,‬
‭participativa‬ ‭e‬ ‭comprometida‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭bem‬ ‭comum.‬ ‭Sua‬ ‭atuação‬ ‭reflete‬ ‭diretamente‬ ‭na‬
‭promoção‬‭da‬‭inclusão‬‭social,‬‭no‬‭estímulo‬‭à‬‭convivência‬‭saudável‬‭e‬‭no‬‭desenvolvimento‬
‭humano no Município de Cacoal.‬

‭Estado de Rondônia‬
‭Câmara Municipal de Cacoal‬

‭Diante‬ ‭da‬ ‭expressiva‬ ‭representatividade,‬ ‭da‬ ‭relevância‬ ‭social‬ ‭e‬ ‭dos‬ ‭impactos‬‭positivos‬
‭gerados‬ ‭por‬ ‭suas‬ ‭ações,‬ ‭esta‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa‬ ‭reconhece‬ ‭ser‬ ‭justa,‬ ‭oportuna‬ ‭e‬
‭necessária‬ ‭a‬ ‭realização‬ ‭de‬ ‭Sessão‬ ‭Solene‬ ‭para‬ ‭homenagear‬ ‭os‬ ‭Desbravadores‬‭e‬‭as‬
‭Lideranças‬ ‭Jovens‬ ‭da‬ ‭Igreja‬ ‭Adventista‬ ‭do‬ ‭Sétimo‬ ‭Dia‬ ‭do‬ ‭Município‬ ‭de‬ ‭Cacoal,‬ ‭como‬
‭forma‬ ‭de‬ ‭reconhecimento‬ ‭público,‬ ‭valorização‬ ‭institucional‬ ‭e‬ ‭incentivo‬ ‭à‬ ‭continuidade‬
‭desse relevante trabalho em prol da sociedade cacoalense.‬

‭Palácio Catarino Cardoso dos Santos, em 02 de fevereiro de 2026.‬

‭MARILANDE ALVES DE SOUSA CRUZ‬
‭Vereadora da Câmara Municipal de Cacoal‬

‭GIMENEZ FRITZ‬
‭Vereador da Câmara Municipal de Cacoal‬

‭Estado de Rondônia‬
‭Câmara Municipal de Cacoal‬

		https://sei.cacoal.ro.gov.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=48eab769-4d8e-43aa-b665-3ff339f2eac1
	2026-02-04T14:26:14-0300
	PROVISORIA_CONVERSAO - Rondônia
	Assinado por: MARILANDE ALVES DE SOUSA CRUZ 04/02/2026 14:26:14 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

		https://sei.cacoal.ro.gov.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=48eab769-4d8e-43aa-b665-3ff339f2eac1
	2026-02-04T14:30:00-0300
	PROVISORIA_CONVERSAO - Rondônia
	Assinado por: GIMENEZ FRITZ 04/02/2026 14:30:00 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE